[image: image1.png]

	ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

	ЙĚПРЕÇ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

13.08.2012                      353 №

Йěпреç поселокě

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ИБРЕСИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.08.2012                           № 353
поселок Ибреси

О проведении месячника

гражданской защиты в Ибресинском

районе Чувашской Республики

В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от   2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» (с изменениями, от 15 августа 2006 г. ) и от 4 сентября 2003 г. № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями от 1 февраля 2005 г., 15 июня 2009 г., 8 сентября 2010 г.), Планом основных мероприятий Чувашской Республики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2012 год, утвержденным распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 декабря 2011 г.   № 463-р и в целях дальнейшего совершенствования форм и методов обучения по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, воспитания у населения ответственности за личную и общественную безопасность, формирования у подрастающего поколения навыков оказания само-, взаимопомощи в чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, администрация     Ибресинского     района   п о с т а н о в л я е т:

1. Провести с 3 сентября по 3 октября 2012 г. на территории Ибресинского района  Чувашской Республики месячник гражданской защиты.

2. Утвердить прилагаемый план проведения месячника гражданской защиты
в Ибресинском районе Чувашской Республики.

3. Рекомендовать главам городского и сельских поселений, руководителям организаций, учреждений и предприятий, расположенных на территории Ибресинского района, обеспечить выполнение плана проведения месячника гражданской защиты в Ибресинском районе.

4. Информацию о проведении месячника гражданской защиты с приложением отчетных фото-, видео- и печатных материалов представить в отдел специальных программ администрации района  к 4  октября 2012 года.
5. Контроль за  выполнением настоящего постановления возложить на отдел   специальных программ администрации района.

           Глава администрации
Ибресинского района                                                           А.И. Петров

 Исп. П. Д. Петров

2-12-50

	УТВЕРЖДЕН

постановлением главы администрации Ибресинского  района

от 13 августа 2012  г. № 353

ПЛАН

проведения месячника гражданской защиты в Ибресинском районе Чувашской Республики

	№ пп
	Проводимые мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный

 исполнитель
	Отметка

о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Рассмотрение на августовских педагогических совещаниях   и обсуждение на родительских собраниях вопросов  по организации предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма,  пожарной безопасности и безопасности на воде с привлечением представителей  отделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения ОВД по Ибресинскому району, ПЧ-28 , отделения НД УНД ГУ МЧС России по Ибресинскому району Чувашской Республики
	IY декада августа- 1 декада сентября

2012 года
	Отдел образования  района,

отдел спецпрограмм администрации района

	2.
	Оказание методической помощи общеобразовательным учреждениям  в организации и проведении мероприятий в рамках «Дня знаний»

	с 31 августа

по 3 сентября

2012года
	Отдел образования,

  главы сельских и городского поселений,  отдел спецпрограмм

	3.
	Проведение в образовательных учреждениях района в период начала учебного года  мероприятий в рамках «Дня знаний», в ходе которых уделить особое внимание отработке практических действий  при угрозе и возникновении  чрезвычайных ситуаций, пожаров, террористических актов, обеспечение безопасности детей на дорогах и транспорте с привлечением представителей отделения Государственной

инспекции безопасности дорожного движения, ОВД по  Ибресинскому району, ПЧ-28 , отделения НД УНД ГУ МЧС России по Ибресинскому району Чувашской Республики
	1 сентября
	Отдел образования,  ОВД по району, ПЧ-28, отделения НД УНД ГУ МЧС России по Ибресинскому району Чувашской Республики , отдел спецпрограмм района, главы сельских и городского поселений

	4.
	Проведение в образовательных учреждениях района  тематических занятий  по вопросам защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности, безопасного поведения на дорогах и транспорте

	с 3 сентября

по 3 октября
	Отдел спецпрограмм, ОГИБДД ОВД по Ибресинскому району, ПЧ-28, отделения НД УНД ГУ МЧС России по Ибресинскому району Чувашской Республики

	5
	Проведение конкурсов, викторин в образовательных учреждениях района по вопросам гражданской обороны,  защиты от чрезвычайных ситуаций,  пожарной безопасности, безопасности на воде и правил дорожного движения

	с 10 по 24

сентября
	Отдел образования района, отдел спецпрограмм района

	6
	Проведение смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по подготовке учащихся по курсу “Основы безопасности  и жизнедеятельности” среди общеобразовательных учреждений района

	с 10 по 21

сентября
	Отдел образования, отдел спецпрограмм района

	7
	Проведение в образовательных учреждениях района открытых (показательных) уроков преподавания курса «Основы безопасности жизнедеятельности»

	со 3 сентября

по 3 октября
	Отдел образования  района

	8
	Проведение конкурса детских рисунков по теме: “Мы за безопасный мир” в образовательных учреждениях района

	с 6 по 16

сентября

	Отдел образования  района

	9
	Проведение смотра-конкурса на  лучшую организацию мероприятий гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и противопожарной безопасности в сельских и городском поселениях, на предприятиях, в организациях и учреждениях района

	с 6 по 15
сентября

	Администрации сельских и городского поселений,

руководители предприятий, организаций и

учреждений района

	10
	Проведение на предприятиях, в учреждениях и организациях района соревнований среди нештатных аварийно-спасательных формирований  по выполнению нормативов гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности

	с 7 по 15
сентября

	Отдел спецпрограмм района, представители отделения НД УНД ГУ МЧС России по Ибресинскому району Чувашской Республики, главы сельских и городского поселений, руководители предприятий, организаций и учреждений района

	11
	Подготовка учебно-консультационного пункта ООО «Управляющая компания» и участие на республиканских  показательных занятиях с руководителями организаций по обучению неработающего населения вопросам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности на воде
	 5 сентября

по 3 октября
	ООО «Управляющая компания», глава Ибресинского городского поселения, отдел спецпрограмм района

	12.
	Проведение среди  сельских и городского поселений и организаций района смотра-конкурса на лучшую учебно-материальную базу по подготовке работников в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности
	с 7 по 15

сентября

	Отдел спецпрограмм района, главы поселений, руководители организаций района

	13.
	Участие  в республиканском  смотре-конкурсе на лучшую учебно-материальную базу среди учебно-консультационных пунктов организаций жилищно-коммунального хозяйства
	с 5 сентября

по 3 октября

	ООО «Управляющая компания», глава Ибресинского городского поселения

	14.
	Разработка и распространение среди населения памяток, листовок, буклетов по вопросам безопасности жизнедеятельности

	с 5 сентября

по 3 октября

	Отдел образования, отделения НД УНД ГУ МЧС России по Ибресинскому району Чувашской Республики, ПЧ-28, отдел спецпрограмм

	15.
	Проведение Дня открытых дверей с демонстрацией современных средств защиты и спасения:

в филиале  Центра противопожарной пропаганды и общественных  связей ГУ «ЦУС ГПС МЧС России по Чувашской Республике» пос. Ибреси
	в течение

месячника
	ПЧ-28, отделения НД УНД ГУ МЧС России по Ибресинскому району Чувашской Республики, отдел спецпрограмм

	16.
	Организация выступлений в средствах массовой информации, включая электронные, об истории и развитии гражданской обороны, системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также доведение правил безопасного поведения детей на водных объектах, транспорте и при возникновении чрезвычайных ситуаций

	в течение

месячника
	Отдел спецпрограмм, отдел  информатизации администрации  района, редакция газеты «За победу»

	17.
	Информирование населения через средства массовой информации, включая электронные, о проводимых мероприятиях в дни проведения «Месячника гражданской защиты»
	в течение

месячника
	Отдел  информатизации администрации района, редакция газеты «За победу»

	18
	Организация и проведение юбилейных мероприятий, посвященных 80-летию со дня образования ГО, включая встречи с ветеранами гражданской обороны, участниками ликвидации аварий, катастроф и стихийных бедствий

	в течение

месячника
	Главы городского и сельских поселений, руководители организаций и учреждений района

	19.
	Представление итоговых донесений о проведении месячника гражданской защиты с приложением  отчетных фото-, видео- и печатных материалов в отдел по делам ГО и ЧС администрации района
	ко 4 октябрю

2012 г.
	Главы сельских и городского поселений, отдел образования района,  руководители организаций, предприятий и учреждений района

	20.
	Представление итоговых донесений о проведении месячника гражданской защиты с приложением отчетных фото-, видео- и печатных материалов в ГКЧС Чувашии
	к 5 октября 2012 г.

	Отдел спецпрограмм администрации района

Начальник отдела специальных программ

администрации Ибресинского района                                                                                                          П.Д. Петров